

MAPS-04

June - Examination 2017

M.A. (Previous) Political Science Examination**Indian Politics - I****Paper - MAPS-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: This Question Paper has 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) According to the ancient Indian political thinkers what was the King's duty regarding dharma ?
प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचारकों के अनुसार राजा का धर्म के सम्बन्ध में क्या कर्तव्य था ?

- (ii) Which medieval Muslim political thinker advocated that justice is an essential condition of dharma and the dharma itself is a fundamental necessity of justice ?

किस मध्यकालिन मुस्लिम राजनीतिक विचारक ने यह प्रतिपादित किया कि न्याय धर्म की एक आवश्यक शर्त है तथा स्वयं धर्म न्याय की एक बुनियादी जरूरत है ?

- (iii) What is the essence or gist of Raja Ram Mohan Roy's view on religion ?

राजा राम मोहन रॉय के धर्म सम्बन्धी विचारों का मूलतत्त्व या सार क्या है ?

- (iv) Why is Dayanand Saraswati called as 'Indian Luther' ?

दयानंद सरस्वति को 'भारतीय लूथर' क्यों कहा जाता है ?

- (v) "For Aurbindo the notion of political freedom is different from self-rule." Explain.

"अरविन्द के लिए राजनीतिक स्वतंत्रता स्वराज्य से भिन्न है।" स्पष्ट कीजिए।

- (vi) "Tilak did not support the idea of absolute nonviolence."

"तिलक ने निरपेक्ष अहिंसा का समर्थन नहीं किया।" स्पष्ट कीजिए।

- (vii) Who is the author of the book 'Wheel of History' ?

'इतिहास चाकर' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (viii) Why did Gandhi call modern civilization as satanic ?

गाँधी ने आधुनिक सभ्यता को शैतानी क्यों कहा ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Examine the political reforms were advocated by Ram Mohan Roy.

दयानंद सरस्वती को एक महान मानवतावादी क्यों माना जाता है?

3) Examine Gokhale's views on constitutional means of protest. प्रतिरोध के संवैधानिक साधनों के सम्बन्ध में गोखले के विचारों का परीक्षण कीजिए।

4) Throw light on Tilak's views on achieving swaraj.

स्वराज्य की प्राप्ति के बारे में तिलक के विचारों पर प्रकाश डालिये।

5) Describe the secular nationalistic thought of Gopal Krishna Gokhale.

गोपाल कृष्ण गोखले की धर्मनिरपेक्ष राष्ट्रवादी विचारों का वर्णन कीजिए।

6) Examine Tagore's views on purity of means.

साधनों की पवित्रता पर टेगोर के विचारों को समझाइये।

7) How is Gandhi's concept of sarvodaya different from the principle of utilitarianism ?

गाँधी का सर्वोदय अवधारणा उपयोगितावाद के सिद्धान्त के किस प्रकार भिन्न है ?

8) Examine the role of Prajamandal Movement in Indian freedom movement.

भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में प्रजा मण्डल आन्दोलन की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

9) Explain Nehru's principle of Panchsheel.

नेहरू का पंचशील सिद्धान्त समझाइए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the political thought of Dayanand Saraswati.

दयानंद सरस्वति के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।

11) Discuss the foundational values of M.N. Roy's New Humanism.

एम.एन. रॉय की नव मानववाद की आधारभूत मूल्यात्मक तत्वों की विवेचना कीजिये।

12) Examine Gandhi's views on sarvodya.

सर्वोदय के सम्बन्ध में गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।

13) Examine and evaluate the nationalistic thought of Tilak.

तिलक के राष्ट्रवादी विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिये।